



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年7月25日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパンフーズ株式会社

コード番号 2599 URL <http://www.japanfoods.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本所 良太

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 細井 富夫 TEL 0475-35-2211

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	8,932	△14.6	637	△22.1	632	△21.2	401	△18.6
26年3月期第1四半期	10,460	1.4	818	19.9	802	16.1	492	15.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	83.21	ー
26年3月期第1四半期	102.17	ー

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	22,009	7,508	34.1	1,556.87
26年3月期	20,740	7,164	34.5	1,485.56

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 7,508百万円 26年3月期 7,164百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	10.00	ー	17.00	27.00
27年3月期	ー				
27年3月期(予想)		10.00	ー	17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	20,900	2.0	1,780	13.8	1,790	15.3	1,070	14.2	221.86
通期	34,100	6.4	1,270	36.2	1,300	37.6	750	55.1	155.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	5,100,000株	26年3月期	5,100,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	277,112株	26年3月期	277,112株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	4,822,888株	26年3月期1Q	4,822,888株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての内容等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、回復基調の国内景気が消費税増税により減速する懸念もありましたが、大きな落ち込みもなく引き続き緩やかな回復基調をもって推移しております。一方で、新興国の経済成長鈍化や外交問題の不透明感もあり、先行き不透明な状況は続いております。

飲料業界におきましては、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動及び前年の好天による販売増加の反動により、当第1四半期累計期間における業界全体の販売数量は、前期比2%減（民間調査機関調べ）となりました。

このような状況下、当社におきましては、上記の飲料業界全体の販売数量減少の要因に加え、昨年10月より実施しました缶ラインの合理化に伴う製造数量の減少等により、当第1四半期累計期間における受託製造数量は139,906キロリットル（前期比13.5%減）、13,446千ケース（前期比15.0%減）となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は8,932百万円（前期比14.6%減）、営業利益は637百万円（前期比22.1%減）、経常利益は632百万円（前期比21.2%減）、四半期純利益は401百万円（前期比18.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期末における流動資産は、9,147百万円となり、前事業年度末に比べ1,593百万円増加いたしました。これは主に、繁忙期に入り売掛金等が増加したことによるものであります。また固定資産は、12,861百万円となり前事業年度末に比べ324百万円減少いたしました。

この結果、総資産は、22,009百万円となり、前事業年度末に比べ1,268百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期末における流動負債は、7,830百万円となり、前事業年度末に比べ1,106百万円増加いたしました。これは主に、未払金が減少したものの、繁忙期に入り買掛金が増加したことや短期借入金が増加したことによるものであります。また固定負債は、6,670百万円となり、前事業年度末に比べ181百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、14,500百万円となり、前事業年度末に比べ925百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期末における純資産合計は、7,508百万円となり、前事業年度末に比べ343百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

平成27年3月期の業績予想については、平成26年4月24日に公表しました予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首において退職給付引当金が21,967千円減少し、利益剰余金が14,320千円増加しております。また、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益、税引前当期純利益への影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	302,663	322,650
電子記録債権	678,010	1,351,601
売掛金	3,029,769	3,958,676
商品及び製品	31,980	26,420
原材料及び貯蔵品	252,313	273,723
預け金	3,000,000	3,000,000
その他	259,096	214,664
流動資産合計	7,553,833	9,147,737
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,700,897	7,703,447
減価償却累計額	△4,420,528	△4,476,307
建物(純額)	3,280,369	3,227,140
構築物	1,844,176	1,844,176
減価償却累計額	△1,496,294	△1,506,766
構築物(純額)	347,882	337,410
機械及び装置	25,372,798	25,420,539
減価償却累計額	△18,385,828	△18,742,969
機械及び装置(純額)	6,986,970	6,677,569
車両運搬具	45,812	45,812
減価償却累計額	△38,039	△39,039
車両運搬具(純額)	7,772	6,772
工具、器具及び備品	587,035	611,328
減価償却累計額	△490,864	△500,226
工具、器具及び備品(純額)	96,170	111,102
土地	440,755	440,755
リース資産	47,500	47,500
減価償却累計額	△1,579	△3,106
リース資産(純額)	45,920	44,393
建設仮勘定	6,207	10,037
有形固定資産合計	11,212,048	10,855,181
無形固定資産	117,915	151,223
投資その他の資産	1,856,858	1,855,473
固定資産合計	13,186,823	12,861,877
資産合計	20,740,656	22,009,614

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,266,298	3,060,633
短期借入金	400,000	1,800,000
1年内返済予定の長期借入金	642,852	696,252
リース債務	3,874	3,944
未払金	2,834,711	1,701,762
未払費用	54,520	35,694
未払法人税等	219,749	211,880
未払消費税等	91,586	129,267
預り金	15,941	76,856
賞与引当金	142,500	95,000
役員賞与引当金	52,000	18,832
その他	237	265
流動負債合計	6,724,272	7,830,390
固定負債		
長期借入金	6,725,639	6,566,576
リース債務	45,073	44,061
退職給付引当金	80,968	59,965
固定負債合計	6,851,681	6,670,603
負債合計	13,575,954	14,500,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	628,800	628,800
資本剰余金	272,400	272,400
利益剰余金	6,448,091	6,781,718
自己株式	△264,622	△264,622
株主資本合計	7,084,668	7,418,296
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	80,033	90,324
評価・換算差額等合計	80,033	90,324
純資産合計	7,164,702	7,508,620
負債純資産合計	20,740,656	22,009,614

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	10,460,230	8,932,287
売上原価	9,033,841	7,747,649
売上総利益	1,426,388	1,184,637
販売費及び一般管理費	608,247	547,269
営業利益	818,141	637,368
営業外収益		
受取利息	—	4,951
受取配当金	383	288
受取手数料	1,331	3,254
その他	14,292	4,363
営業外収益合計	16,007	12,858
営業外費用		
支払利息	4,518	9,701
支払補償費	26,432	7,337
その他	849	906
営業外費用合計	31,800	17,944
経常利益	802,347	632,281
特別損失		
固定資産売却損	3,156	1,141
固定資産除却損	—	2,902
特別損失合計	3,156	4,044
税引前四半期純利益	799,191	628,237
法人税、住民税及び事業税	304,000	205,500
法人税等調整額	2,432	21,441
法人税等合計	306,432	226,941
四半期純利益	492,759	401,295

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。